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Referat af møde i Almen Praksisudvalget, den 13. november 2026 
 
Deltagere: 
Fra udvalget: Anne Lindvang, Johanne Olivia Grønne Kühl, Marianne Damgaard Madsen, Sri 
Senthura Mathavamenon, Tabitha Krogh, Margrete Foss Hansen, Jens Birk Andersen, Sara Radl, 
Lui Näslund Koch (forperson). 
Afbud: Jens Tilma, Yousef El-Sharifi. 
Fra sekretariatet: Alfred Turner og Janne Vinderslev.  
 
Ad 1. Velkomst 
Lui Näslund Koch bød velkommen, og alle præsenterede sig. 
 
Ad 2. OK26: Kravindsamling og proces. 
Alfred Turner gennemgik sekretariatets oplæg til forventet proces for de kommende 
overenskomstforhandlinger for ansatte læger i almen praksis, herunder de rammer der gives af 
de offentlige overenskomstforhandlinger på det regionale område i første kvartal 2026. 
 
Den forventede tidsplan er i store træk, at der kan laves medlemsinvolvering og indsamling af 
forslag til krav november – februar og udtagelse af krav primo marts (efter 
overenskomstforhandlingerne på det offentlige område i regionerne forventeligt er overstået) og 
dernæst forhandlinger fra medio marts – juni 2026. 
 
Det blev besluttet, at oplægget fra udvalgsmødet deles med AP udvalget (til baggrund) indenfor 
en uge og at der derudover laves et ppt oplæg som kan bruges til møder med 
tillidsrepræsentanter og medlemmer mhp. kravindsamling (inkl. QR kode jf. nedenfor), ligeledes 
indenfor en uge. 
 
Der er enighed om, at emnet skal på dagsordenen for det første møde i 2026 (3. februar), så der 
kan gives konkrete input til de krav, der skal udtages. 
 
Den digitale løsning til at indmelde krav i form af en QR kode, som man kan have med på 
medlemsmøderne, fungerede rigtig godt sidste gang, og det ønsker udvalget også denne gang.  
 
I forhold til speciallægerne i almen medicin, blev det aftalt, at sekretariatet arbejder på at 
sende en direct mail med QR koden til dette segment, så der også bliver rakt ud til 
speciallægerne, så de kan give input – og at samme QR kode også formidles til HU-lægerne i 
almen medicin, fx via Medlemsnyt.  
 
Hvis det skal nævnes, hvor man kan henvende sig regionalt, er dynamo den bedste indgang.  
 
Endeligt er det væsentligt, at AP-tillidsrepræsentanterne orienteres og involveres – det kan ske 
via udvalget og en skriftlig orientering af TR-kredsen fra sekretariatets side.  
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Ad 3. Lovpakke 2B, forståelsespapir, opgavebeskrivelse og OK forhandlinger 
PLO ved Niels Ulrich Holm, næstformand i PLO, og Jonas Heltberg, PLO’s sekretariat, deltog på 
dette punkt.    
 
Niels Ulrich indledte med et oplæg om dels sundhedsreformens ændringer af almen praksis, 
herunder lovpakke 2b og de centrale problemer herved set samt PLO’s reaktioner herpå, ikke 
mindst det forståelsespapir, PLO har forhandlet på plads med ministeren, og som ministeren har 
anerkendt er bindende og således nu er integreret i det reviderede lovforslag, som nu er i høring 
blandt sundhedsordførerne og fremsættes i Folketinget den 19. november.    
    
Niels Ulrich gjorde grundigt rede for processen omkring forståelsespapiret, og de centrale 
elementer – at, praktiserende læger er selvstændige erhvervsdrivende, der driver klinkker med 
udgangspunkt i et aftalebaseret system, at PLO klinikker er den foretrukne klinikform, og at PLO 
klinikker fortsat holder sig til det offentlige som primær kunde. Endelig accepterer PLO, at visse 
elementer flytter ud af aftalesystemet og ind i et andet rum – bl.a. normtal og 
opgavebeskrivelse. Og det nye faglige råd er PLO tilfreds med.   
 
Og der er givet garanti for, at forståelsespapiret omsættes i den konkrete lovtekst.  
 
Der var fra udvalget bl.a. spørgsmål til den fremtidige ”handel” med ydernumre, herunder 
regionernes ”førsteret” til at afgøre aftagere til numre, regionen selv har opkøbt o.lign. 
Der er i dag en uigennemskuelighed i udbuddet af ydernumre, og det er PLO meget opmærksom 
på at udfordre.  
 
Det, der fylder lige nu, er udformningen af den nationale opgavebeskrivelse, udmelding af 
differentieret patienttal, den endelige vedtagelse af lovpakke 2b i starten af december samt 
forhandlingerne om aftale 2026 og de forestående forhandlinger om honorarstruktur.  
 
Niels Ulrich redegjorde herefter nærmere for forhandlingerne om aftale 2026 og de aktuelle 
knaster (primært økonomi). PLO håber, der opstår grundlag for at genoptage forhandlingerne.        
 
Udvalget kvitterede for oplægget og dialogen og i det hele taget PLO’s indsats.  
 
Der var afslutningsvist en kort drøftelse af PLO’s arbejde for at øve indflydelse på de kommende 
17 sundhedsråd, og de aktuelle udbud af ydernumre i Region Sjælland. 
 
Efter Niels Ulrichs oplæg havde udvalget en fortsat drøftelse med Jonas Heltberg, herunder at 
alle regionerne sender det klare signal, at de foretrækker PLO-klinikker – men at der i de 
kommende år vil ske udbud af ydernumre uden at der er en færdiguddannet speciallæge, der 
kan byde ind, og at der derfor i en årrække vil kunne opstå en række regionsklinikker. Hvorvidt 
og hvordan disse regionsklinikker vil blive omlagt til PLO-klinikker kan være svært præcist at 
forudsige nu men vil blive forfulgt.  
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PLO forsøger at overbevise regionerne om, at de først skal udbyde ydernumre i takt med, at der 
er færdiguddannede speciallæger til at kunne byde ind.  
 
Der var også en drøftelse af opgaveglidning med pointen, at opgaveglidning eller ej, så er 
opgaverne i almen praksis, når de opstår. 
 
Efter PLO’s deltagelse evaluerede udvalget forløbet omkring særligt lovpakke 2b. 
 
Udvalget talte bl.a. om, hvordan udvalget kan bidrage til fremadrettet at få lægedækningen i 
almen praksis særligt i Region Sjællands delen af Region Øst. Aktuelt har Region Sjælland fx 
valgt at udbyde 87 ydernumre, som der ikke er chance for at få besat. Dertil kommer de helt 
særlige rekrutteringstiltag, som skal i brug i Sjælland vs. Hovedstaden. Det er der opbakning til 
at sætte fokus på i udvalget i den kommende tid også koblet til Prioriterede HU-forløb jf. pkt. 4. 
 
Derudover er der temaet omkring, at der formentlig kommer flere regionsklinikker og behovet 
for at holde regionsrådsformændene op på, at sådanne klinikker skal konverteres til PLO 
klinikker, når det er muligt.  
   
Udvalget evaluerede også selve strategien i interessevaretagelsen omkring lovpakkerne vedr. 
almen praksis og sundhedsreformen. Der er enighed om, at det fortsat er vigtigt med en klar 
strategi for de primære politiske interesser, der er brug for at løfte på AP området. 
 
Ad 4. Fremtidens arbejdsmarked for almen medicinere, v. Jens Birk Andersen 
Jens Birk Andersen motiverede punktet, som handler om både speciallæger i almen medicin 
ansat i almen praksis (på særskilt overenskomst) og speciallæger, som ansættes i nærklinikker/ 
regionsklinikker (sammen med fx tidligere, pensionerede PLO-læger) og ansat på den regionale 
overenskomst. 
 
Der er opbakning i udvalget til, at dette skal været et fokusområde fremadrettet – og bygge 
ovenpå bl.a. overenskomsten for gruppen og webinaret i maj for gruppen, som har været nogle 
af de tidligere initiativer. Nye temaer kan fx handle om løn, TR-dækning mv. Udvalget overvejer 
på et kommende fysisk møde at bruge tid på en workshop om emnet.  
 
Ad 5. Prioriterede HU-forløb i almen medicin – status  
Udvalget gjorde status over indsatsen, herunder de 30 ekstraordinære forløb i forårsaftalen. 
 
Jens Birk fortalte om de foreløbige initiativer i Region Sjælland vedr. almen medicinske forløb 
med fx deltids forsknings-/ uddannelseslæge, rekrutteringstillæg og ansættelse af 
rekrutteringskonsulenter. I Region Sjælland er der også nu uddannelsesansvarlige overlæger for 
de almen medicinske uddannelseslæger på sygehusene. Af barrierer peges på fx ressourcer til at 
løfte indsatsen.  



 
 
 
                                                                                           
F2:  2024-6179 
 

4 
 

Et konkret forslag fra Region Sjælland er at indsatsen også tages op i forummet for Rekruttering, 
Uddannelse, Fastholdelse i PLO Sjælland, fx med deltagelse af Lui, Jens Birk, den regionale 
forperson og sekretariatet i Region Sjælland. Det er også en vigtig pointe at tænke de 
prioriterede HU-forløb ind i eventuelle sammenhængende forløb.     
 
Senthura fortalte herefter om erfaringerne i Region Syd, herunder at der fortsat er ledige forløb 
i Sønderjylland, mens der er den omvendte situation på Fyn. Der er allerede gjort meget i 
Sønderjylland, herunder i samarbejde med de relevante kommuner. Der er kapacitetsproblemer 
i forhold til intro-stillinger, og det presser også HU-forløbene.  
   
Ad 6. Bordet rundt 
Johanne: Der er en udfordring med nogle praksisser, hvor arbejdsmiljøet er hårdt for 
uddannelseslægerne. Uddannelseslægerne har svært ved at rejse problemerne, bl.a. pga. 
tiltagende bekymring for at få ansættelser. Der blev givet input til, hvordan der kan insisteres 
på en indsats til forbedring af arbejdsmiljøet.  
Marianne: Har deltaget i konstruktivt møde om uddannelsen.  
Anne: Pres på stillinger fylder. 
Margrethe: FTR-dækning for fase to og tre drøftes. 1813 fylder noget – der afholdes 
kvartalsmøder, og det er blevet bedre. 
Tabitha: I Fyam har der været et efterslæb efter lovpakke 2b. Der er afholdt årsmøde og valg.  
Jens Birk: Der afsættes i øjeblikket betydelige midler til bl.a. geografitillæg og mulighed for 
deltids forskningsstilling som almen mediciner. Der skal skiftes TR, og der er en plan for det.    
Senthura: Ikke yderligere. 
Sara: Orientering om dialog om kursusafholdelser og deep end indsats.   
 
Ad 7. Eventuelt 
Udvalget besluttede følgende mødedatoer i 2026: 
Den 4. februar 2026 virtuelt om aftenen. 
Den 21. september 2026 (hybrid-møde) 
Der skrives ud om mødedatoerne i juni og november.  
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